
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  231  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  04-12-01 2019/63 
 

 Del  01/03/2023 

 
Oggetto: D.M. 49/2018 - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STATICO E SISMICO DEL PONTE SUL 

FIUME MONTONE POSTO AL KM 1+913 DELLA S.P. 45 "GODO E DI SAN MARCO" - CUP 
J63D18000190001 - AFFIDAMENTO INCARICO DI REDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO E DEL PROGETTO ESECUTIVO ALL'OPERATORE ECONOMICO MATILDI + 
PARTNERS - STUDIO ASSOCIATO DI INGEGNERIA CIVILE CON SEDE A BOLOGNA - 
CORRESPONSIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO PREDETTO DI ULTERIORE 
CORRISPETTIVO PER PRESTAZIONI AGGIUNTIVE - CIG Z943A29BF3 - IMPEGNO DI SPESA 
DI EURO 26.587,09 (IVA COMPRESA) 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento nonché Dirigente del 
Settore Viabilità, Ing. Paolo Nobile, con la quale 

Si informa 

- che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 92 del 
27/01/2020 è stato affidato all'operatore economico Matildi + Partners Studio 
Associato di Ingegneria Civile con sede a Bologna, Vicolo S. Arcangelo n. 2, 
Codice fiscale e Partita IVA n. 03481260374, l’incarico esterno per la redazione 
del progetto definitivo e del progetto esecutivo dell’intervento D.M. 49/2018 - 
Intervento di adeguamento statico e sismico del Ponte sul Fiume Montone posto al 
km 1+913 della S.P. 45 “Godo e di San Marco” - CUP J63D18000190001 – CIG 
Z5C2B5B992 – per l’importo di euro 39.002,30 oltre oneri previdenziali e IVA, e 
così per complessivi euro 49.486,12, a seguito dell'esito in data 16/01/2020 della 
Trattativa diretta n. 1174862 esperita sul portale elettronico degli acquisti della 
Pubblica Amministrazione - acquistinretepa.it (M.E.P.A); 
 
- che l’incarico predetto è finanziato con contributo del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi e per gli effetti del D.M. n.49 del 16/02/2018 
“Finanziamento degli interventi relativi ai programmi straordinari di manutenzione 
della rete viaria di Provincie e Città Metropolitane” così come comunicato dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota n. 4047 del 14/02/2019 
(Investimento 0686/08 - Capitolo di entrata 40820); 
 
Si rappresenta 
 
- che, con nota prot. n. 27995 del 26/10/2021, l’operatore economico incaricato ha 
evidenziato che nel corso della progettazione si sono manifestate necessità diverse 
emerse a seguito di incontri tenuti con la Regione Emilia Romagna, che hanno 
portato la Provincia ad adottare soluzioni progettuali diverse rispetto a quanto 
inizialmente previsto ; 
 



- che l’importo dei lavori progettati è aumentato da euro 690.000,00 dello studio di 
fattibilità, ad euro 931.333,48, con un aumento del 35%; 
 
- che, rispetto a quanto previsto dal disciplinare di incarico, l’operatore economico 
Matildi + Partners Studio Associato di Ingegneria Civile ha svolto le seguenti 
attività aggiuntive: 
• Redazione della documentazione per il rilascio dell’autorizzazione 

paesaggistica, 
• Parziale riprogettazione a seguito di richieste della regione Emilia Romagna; 
 
- che, con la medesima nota prot. n. 27995/2021, l’operatore economico Matildi + 
Partners Studio Associato di Ingegneria Civile ha pertanto richiesto un 
adeguamento della parcella, quantificata dal RUP in euro 20.954,52 oltre oneri 
previdenziali ed oltre IVA, e così per complessivi euro 26.587,09; 

e si propone pertanto 

- di corrispondere all’operatore economico Matildi + Partners Studio Associato di 
Ingegneria Civile con sede a Bologna, Vicolo S. Arcangelo n. 2, Codice fiscale e 
Partita IVA n. 03481260374, euro 20.954,52 oltre oneri previdenziali ed oltre IVA, 
e così per complessivi euro 26.587,09, per le prestazioni aggiuntive resesi 
necessarie durante lo svolgimento dell’incarico di redazione del progetto definitivo 
e del progetto esecutivo dell’intervento D.M. 49/2018 - Intervento di adeguamento 
statico e sismico del Ponte sul Fiume Montone posto al km 1+913 della S.P. 45 
“Godo e di San Marco” - CUP J63D18000190001 - CIG Z943A29BF3; 

- di dare atto che, in forza dell’art.106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e successive 
modificazioni, i rapporti tra questa Provincia e l’operatore economico predetto per 
lo svolgimento dell'incarico rimangono regolati dalla stipula su MEPA PG n. 2736 
del 31/01/2020 a seguito della Trattativa diretta n. 1174862 del 16/01/2020; 

- di impegnare la spesa complessiva di euro 26.587,09 all’Art. Peg 21801/010 del 
bilancio 2023, finanziata con avanzo vincolato da trasferimenti - Investimento 
0686/08; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 147 del 29/12/2022 ad oggetto “DETERMINAZIONI 
TRANSITORIE PER LA GESTIONE DELL'ESERCIZIO PROVVISORIO 2023 
NELLE MORE DELL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2023-2025 E DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 27 febbraio 2023 recante 
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 e Bilancio di 
Previsione triennio 2023-2025 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione”; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

In qualità di Responsabile Unico del Procedimento e di Dirigente del Settore 
Viabilità 

DISPONE 

1. DI CORRISPONDERE all’operatore economico Matildi + Partners Studio 
Associato di Ingegneria Civile con sede a Bologna, Vicolo S. Arcangelo n. 2, 
Codice fiscale e Partita IVA n. 03481260374, euro 20.954,52 oltre oneri 
previdenziali ed oltre IVA, e così per complessivi euro 26.587,09, per le 



prestazioni aggiuntive resesi necessarie durante lo svolgimento dell’incarico di 
redazione del progetto definitivo e del progetto esecutivo dell’intervento D.M. 
49/2018 - Intervento di adeguamento statico e sismico del Ponte sul Fiume 
Montone posto al km 1+913 della S.P. 45 “Godo e di San Marco” - CUP 
J63D18000190001 - CIG Z943A29BF3; 

2. DI DARE ATTO che in caso di successivo accertamento da parte di questa 
Provincia del difetto del possesso dei requisiti prescritti in capo all’operatore 
economico si procede alla risoluzione del contratto ed al pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell'utilità ricevuta; 

3. DI DARE ATTO che, in forza dell’art.106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e 
successive modificazioni, i rapporti tra questa Provincia e l’operatore 
economico predetto per lo svolgimento dell'incarico rimangono regolati dalla 
stipula su MEPA PG n. 2736 del 31/01/2020 a seguito della Trattativa diretta n. 
1174862 del 16/01/2020; 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 26.587,09 all’Art. Peg 21801/010 
del bilancio 2023, finanziata con avanzo vincolato da trasferimenti - 
Investimento 0686/08; 

5. DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 

 IMPORTO 
2023 €      26.587,09 
TOTALE €      26.587,09 

 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo 218101 “Progettazione opere pubbliche” del centro di costo 1801 
– Viabilità, nelle more dell’approvazione del PEG/PDO – anno 2023; 

7. DI DARE ATTO che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i., in relazione al personale 
che interviene nello svolgimento della presente procedura di affidamento; 

 
ATTESTA 

 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 78/2022; 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni; 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla legge n.190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della 
prevenzione della corruzione; 
 

DICHIARA 
 
di dar corso agli adempimenti relativi alla esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione ai sensi ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e 
dell'art. 29, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 
modificazioni. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

2023_0001p 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


